Namun, umumnya ulama yang membicarakan
sabar adalah mereka yang mempunyai latar
belakang tasawuf. Hal ini karena sabar termasuk
kajian utama di dalam tasawuf.

Di antara definisi sabar yang populer ialah
sebagai berikut:

1). Menurut al-Muhâshibî (w. 243 H/857 M),
sabar ialah “mengurung diri di tem pat
penghambaan (ubûdiyyah) dan membuang
rasa gelisah. Orang yang telah mampu
membuang rasa gelisah, berarti telah berada
di maqam penghambaan (ubûdiyyah)”.

2). Menurut Dzû al-Nûn (w. 246 H/861 M),
sabar ialah “menghindarkan diri dari per-
ten tangan (mukhâlafah), tenang ketika
ditimpa musibah, dan menampakan diri
berkecukupan ketika mengalami kefakiran”.
Sabar dalam Al-Qur’an mengandung un-

sur perbuatan. Artinya, sabar adalah suatu si-
kap yang mendorong kepada perbuatan dan
pe laksanaan perbuatan dengan baik.

Quraish Shihab
Biografi Hamka
1. Latar Belakang Keluarga

HAMKA (selanjutnya ditulis Hamka) ada-
lah akronim atau potongan dari nama panjang
Haji Abdul Malik Karim Amrullah. Ia dilahirkan
di Sungai Batang, Maninjau, Sumatera Barat,
pada 17 Februari 1908 bertepatan dengan 14
Muharram 1326 Hijriyah. Ayahnya, Syekh
Abdul Karim bin Amrullah, yang dikenal de-
ngan sebutan Haji Rasul, adalah seorang ula-
ma pelopor gerakan pembaruan (tajdid) yang
terkenal di Minangkabau dan Sumatra.

Pendekatan-pendekatan yang dilakukan
keti ga ulama tersebut – yang kemudian dikenal
dengan sebutan tiga serangkai – mendapat reaksi
yang cukup keras dari umat Islam di Sumatra
Barat, terutama dari kalangan tua.

Betapapun Quraish Shihab mumpuni dalam
tafsir, ia dengan rendah hati menyampaikan
bahwa apa yang dihidangkan dalam Tafsir Al-
Misbah, bukan sepenuhnya hasil ijtihadnya, di
dalamnya banyak dinukil hasil karya ulama-
ulama terdahulu dan kontemporer. Ulama-
ulama tersebut antara lain: Ibrâhîm ibn ‘Umar
al-Biqa‘î (w. 885 H/1480 M), Sayyid Muhammad
Thanthâwî, Syaikh Mutawallî al-Sya‘râwî,
Sayyyid Qutub, Muhammad Thâhir ibn Asyur,
Sayyid Muhammad Husein Thabathaba‘i, serta
pakar tafsir lainnya.

METODOLOGI PENELITIAN
1. Teknik Pengumpulan Data

Penelitian ini bersifat kepustakaan murni
(library research), Karena pembahasan ini ber-
kaitan dengan kajian tafsir yang ditulis oleh
Prof.